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ÅRSRAPPORT 2022 FOR SENIORRÅDET I JAMMERBUGT KOMMUNE  
Seniorrådets arbejdsområde er lovfæstet i lov om retssikkerhed og administration på det sociale 
område § 30. 

VISION OG ORGANISERING 
Seniorrådets væsentligste opgave er at være talerør for de ældre borgere i Jammerbugt Kom-
mune. Det foregår blandt andet ved, at Seniorrådet deltager i møder med Social- og Sundhedsud-
valget og andre udvalg i Jammerbugt Kommune. Desuden afgiver Seniorrådet høringssvar, inden 
der træffes politiske beslutninger vedrørende ældreområdet, og har også mulighed for at frem-
sætte ønsker til nye initiativer. Der afholdes årligt ca. 10 møder. 

Seniorrådets 13 medlemmer var nyvalgt pr 1. januar 2022 og er valgt for en fireårig periode. 

Formand og næstformand er medlemmer af Regionsældrerådet, der afholder ca. fire møder årligt. 
Næstformand Erik Ingerslev er næstformand i Regionsældrerådet. 

Formand for Seniorrådet, Birgitte Kvist, er af Regionsældrerådet udpeget til Patientinddragelses-
udvalget (PIU). Patientinddragelsesudvalget er talerør for brugerne i forhold til beslutninger på 
både det somatiske og det psykiatriske regionale sundhedsvæsen. Udvalget skal systematisk ind-
drages i udarbejdelsen af Praksisplanen og af sundhedsaftalerne, der indgås mellem Regionen, 
de nordjyske kommuner og de praktiserende læger. Læs mere  https://rn.dk/sundhed/til-sundheds-
faglige-og-samarbejdspartnere/sundhedsfaglige-raad-og-udvalg/patientinddragelsesudvalget. 

En af de nye opgaver, som PIU-medlemmerne har fået, er at deltage i sundhedsklyngesamarbej-
det. Sundhedsklyngerne er et samarbejde mellem kommuner, hospitaler og de almene praksisser, 
som pr. 1. juli 2022 er etableret omkring akuthospitalerne. Sundhedsklyngerne skal først og frem-
mest samarbejde om de borgere/patienter, som kommuner, de almene praksisser og hospitaler er 
fælles om. Sundhedsklyngerne dækker både somatik og psykiatri. I Region Nordjylland er der fire 
klynger, som er bygget op om sygehusene i Hjørring, Aalborg, Hobro og Thisted. Birgitte Kvist del-
tager i Klynge Midt, som dækker Aalborg og Jammerbugt Kommuner og sygehusene i Aalborg. 

Fra Seniorrådet har der været repræsentanter i de respektive beboer- og pårørenderåd på samt-
lige plejecentre/plejehjem. 
 
Seniorrådet har ligeledes været repræsenteret i Trafiksikkerhedsrådet ved næstformand Erik In-
gerslev. 
 
Seniorrådet har desuden været repræsenteret af formanden i den arbejdsgruppe, som kommunal-
bestyrelsen har nedsat omkring madservice til borgere i eget hjem og døgnkost på plejecentre. 
 
 

 

https://rn.dk/sundhed/til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/sundhedsfaglige-raad-og-udvalg/patientinddragelsesudvalget
https://rn.dk/sundhed/til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/sundhedsfaglige-raad-og-udvalg/patientinddragelsesudvalget
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Seniorrådet er medlem af Danske Ældreråd og har blandt andet deltaget i følgende arrangemen-
ter: 

 Introduktionsmøde til Ældrerådsarbejdet i Aabybro med fem deltagere 
 Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde den 9. maj 2022 på Hotel Nyborg Strand, med 

fire deltagere 
 Danske Ældreråds temadag med fokus på klynge arbejdet blev afholdt den 3. november 

2022 i Aabybro. Ni personer fra Seniorrådet deltog. 

I marts 2022 deltog flere af Seniorrådets medlemmer på Borgermødet i Nordjylland om fremtidens 
ældrepleje, hvor Social- og Ældreminister Astrid Krag inviterede alle borgere, pårørende, medar-
bejdere og ledere, lokalpolitikere og organisationer med interesse for ældreplejen til debat om 
fremtidens ældrepleje. 

https://sm.dk/Media/637847621894807182/Debatoplaeg_borgermoeder_april2022.pdf 

Efterfølgende holdt Seniorrådet en temadag, hvor plejehjemsleder og deltager i Social- og Ældre-
ministeriets rådgivningspanel, Lotte Kjærgaard Bloch, gav et spændende oplæg. Personale fra 
Social-, Sundheds og Beskæftigelsesforvaltningen var inviteret til at deltage. 

DIALOGMØDER 
Social- og Sundhedsudvalget har inviteret til to dialogmøder i løbet af året. 

Punktet på disse møder, har blandt andet været: 

 Drøftelse vedrørende somatiske pladser og demenspladser i forhold til ventelisten. Behovet 
for demenspladser stiger, hvordan tænkes dette ind i planlægningen? 

 Boligstrategi for seniorer. 
 Drøftelse omkring fremtidsfuldmagter. I hvilket omfang bruges fremtidsfuldmagter og 

samtykkeerklæring i både hjemmeplejen og på plejecentre? Kan viden til området udbredes 
via Seniorrådet? 

 Drøftelse af igangsætning af proces med implementering af dosispakket medicin. 
 Generel drøftelse vedrørende kvalitetsstandarder. 
 Seniorrådet ønsker at få tilsendt tilsynsrapport, hvis der har været tilsyn med kritiske be-

mærkninger. 
 Drøftelse af hvordan man i Jammerbugt Kommune vil arbejde videre med afbureaukratise-

ring i ældreplejen – jf. rapporten: ”En ældrepleje med tid til omsorg”. 
 

 
 

https://sm.dk/Media/637847621894807182/Debatoplaeg_borgermoeder_april2022.pdf


5 / 8 
 

 

 

SENIORRÅDET 2022 
I 2022 har Seniorrådet blandt arbejdet med: 

SYNLIGGØRELSE AF SENIORRÅDETS ARBEJDE 
Seniorrådet har oprettet en facebookside, hvor blandt andet dagsordner og referater lægges op: 
https://www.facebook.com/groups/696236898496060 
 

ØKONOMI OG BUDGETTER 
Seniorrådet har året gennem haft fokus på økonomien i Jammerbugt Kommune, og allerede i ja-
nuar måned 2021 ønskede Seniorrådet en uddybende gennemgang af det netop vedtagne bud-
get. I maj måned, inden arbejdet med budget 2023 blev sat i gang, sendte Seniorrådet denne be-
kymringsskrivelse til Social- og Sundhedsudvalget: 

I forbindelse med budget 2023 ønsker Seniorrådet at henlede Social- og Sundheds-
udvalgets opmærksomhed på udviklingen i både antal af ældre og opgavernes kom-
pleksitet i både hjemme- og sygeplejen.  

Seniorrådet har med bekymring fulgt udviklingen på området, hvor der med budget 
2021 blev tilført 7 mio. kr. til området, på baggrund af en vedtaget demografimodel fra 
2020. På trods af dette viser årsregnskabet for Sundhed og Senior et merforbrug på 
9,3 mio. kr. i regnskab 2021 i forhold til det korrigerede budget. 

I budget 2022 er tilført følgende: 
 
 

 
 

 

Dette sammenholdt med årsregnskabet for 2021 gør, at Seniorrådet har en bekymring 
for både dette og næste års budget, hvis ikke der tilføres yderligere midler. 

Med det stigende antal ældre og opgavernes kompleksitet ønsker Seniorrådet også, 
at der sættes fokus på personalesammensætningen i ældreplejen. Der vil fremadrettet 
blive behov for at tilføre/styrke flere forskellige faggrupper, f.eks. sygeplejersker, pæ-
dagoger, terapeuter, diætister og selvfølgelig social- og sundhedsassistenter- og hjæl-
pere. 

På vegne af Seniorrådet Jammerbugt Kommune 

Birgitte Kvist 
Formand 

 

Demografimodel 0,945 mio. kr. 
Fastholdelse af serviceniveau 1,4 mio. kr. 
Bedre bemanding 0,8 mio. kr. 
Kompetence/opkvalificering af medarbejdergruppe 0,45 mio. kr. 
I alt tilført 3,595,00 mio. kr. 

https://www.facebook.com/groups/696236898496060
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Seniorrådet har efterfølgende fulgt kvartalsregnskaberne og budgetlægningen for 2023 tæt og har 
afgivet høringssvar. 
Derudover har Seniorrådet deltagelse i dialogmøde vedr. Budget 2023 og orientering om vedtaget 
budget for 2023. 
 

REKRUTTERING OG PERSONALESITUATIONEN I SYGEPLEJE, HJEMMEPLEJE OG PÅ 
PLEJECENTRE 
Seniorrådet har haft fokus på personaleressourcerne i Jammerbugt Kommune og er bekymrede 
for udviklingen. Flere borgere med komplekse behov, demografiudviklingen og det, at mange an-
satte i plejen nærmer sig pensionsalderen, og mange yngre ikke ønsker at blive uddannet inden 
for området. 
 

TILSYNSRAPPORTERNE FOR KOMMUNENS PLEJECENTRE, HJEMMEPLEJE OG SY-
GEPLEJE SAMT FRITVALGSOMRÅDET 
De samlede tilsynsrapporter for 2021 er behandlet i 2022. Der er særligt fokus på dokumentation. 
Seniorrådet har gennemgået tilsynsrapporterne og tager hensyn til  
Covid-19 situationen på det pågældende tidspunkt for tilsynsbesøgene. Seniorrådet vil fortsat 
følge tilsynsrapporterne løbende. 

Seniorrådet har påpeget, at der ikke er tilsynsrapporter for madservice / døgnkost på plejecentre. 

 
MADSERVICE TIL BORGERE I EGET HJEM OG PÅ PLEJECENTRE 
Seniorrådet har gennem året fået flere henvendelser om kvaliteten af madservice. Disse henven-
delser har især handlet om en faldende kvalitet, og at der er ønske om en større fleksibilitet i ud-
buddet. 

På baggrund af dette gav Seniorrådet sine input til Social- og Sundhedsudvalget om rammerne for 
nyt udbud på madservice til borgere i eget hjem og døgnkosten på plejecentre. 

 Ønske om stor fleksibilitet og leverance, herunder gerne flere leverandører indenfor den 
økonomiske ramme. 

 Kvalitet bør vægtes højt i forhold til pris. 
 Respekt for at smag og behag er forskelligt. 
 Varmholdt mad kan være et problem - måske delvist tilberedt, som vil give en helt anden 

type mad og større fleksibilitet. 
 Drøftelse af i hvilket omfang der kan laves mad på plejecentrene - velvidende at der kun er 

anretter-køkkener. 
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SENIORRÅDET HAR GIVET HØRINGSSVAR TIL 

 Tilsynsrapporterne for kommunens plejecentre, hjemmepleje og sygepleje samt  
fritvalgs-området (Referat fra Seniorrådsmødet den 24. marts 2022). 

 Værdighedspolitik (Referat fra Seniorrådsmøde den 1. september 2022). 
 Pårørendepolitik - her er der givet input til udarbejdelsen af politikken. 
 Udsatte-politik (Referat fra Seniorrådsmøde den 1. september 2022). 
 Høring vedr. budget 2023 (Referat fra Seniorrådsmøde den 1. september 2022). 
 Beskæftigelsesplan 2023 (Referat fra Seniorrådsmøde den 6. oktober 2022). 
 Danmarkskortet 2021 (Referat fra Seniorrådsmøde den 6. oktober 2022).  
 Kvalitetsstandarder for Sundhed- Seniorafdelingen (Referat fra Seniorrådsmøde  

den 6. oktober 2022). 
 Kvalitetsstandard for Sundhed- og Handicapafdelingen (Referat fra Seniorrådsmøde  

den 6. oktober 2022). 
 Kvalitetsstandard for genoptræning efter sygehusindlæggelse, og Kvalitetsstandard for  

genoptræning uden sygehusindlæggelse og vedligeholdende træning (Referat fra Seniorrå-
dsmøde den 6. oktober 2022). 

 Kvalitetsstandard Rusmiddelcenter Jammerbugt (Referat fra Seniorrådsmøde den 6. okto-
ber 2022). 

 Forpligtende SKI aftale på diabetesprodukter (Referat fra Seniorrådsmøde den 8. decem-
ber 2022). 
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MEDLEMMER AF SENIORRÅDET PR. 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 2022 
 

Birgitte Kvist, formand 

Carla Kristine Madsen 

Else Birgitte Andreasen 

Erik Ingerslev, næstformand 

Erik Schmidt 

Grit Niklasson 

Hanne Tjell Larsen 

John Bruno Larsen 

Kaj Ostenfeld 

Leo Pedersen    

Maren-Lis Østergaard Styrbæk  

Søren P. Mortensen 

Walther Lundis 
 


